
Očkování v ČR

Infekční nemoci byly ještě na počátku 20. století příčinou více než poloviny lidských úmrtí. Očkování
pomáhá infekčním nemocem předcházet. Je napodobením přirozené infekce, kdy dochází k tvorbě
ochranných protilátek. V našem státě má očkování dlouholetou tradici.                                          

Pravidelné očkování dětí pomohlo významně snížit či eliminovat řadu infekcí. Nesetkáváme se s přenosnou
dětskou obrnou, záškrtem, tetanem. Výskyt spalniček, zarděnek, příušnic či tuberkulózy se podařilo
významně snížit ve srovnání s roky před zavedením příslušných očkování.

Někdy tato situace vede paradoxně k podceňování vakcinace veřejností. Předpokladem zabránění šíření
infekčního agens v populaci je udržování vysoké proočkovanosti, vysoké kolektivní imunity. Ve státech, kde
došlo ke snížení proočkovanosti (z důvodů dezinformačních kampaní médií, náboženských, ekonomických)
vznikly v dětské populaci opět epidemie infekčních onemocnění s mnoha úmrtími (záškrt v Rusku, přenosná
dětská obrna a spalničky v Holandsku, dávivý kašel ve Velké Británii a Japonsku).

Reakce po očkování bývají mírné a krátkodobé. Nejčastěji dochází k lokální reakci v místě vpichu
(bolestivost, zarudnutí, otok), případně k celkové reakci (zvýšená teplota, bolest svalů, mírná vyrážka). Tyto
reakce vymizí během 1 - 3 dnů. Výskyt závažných, neobvyklých reakcí je výjimečný a podléhá hlášení. Lze
je snížit tím, že očkující lékař přistupuje k očkování individuálně, vychází z aktuálního zdravotního stavu
očkovaného, zná kontraindikace jednotlivých očkování, ví, jak s očkovací látkou správně zacházet, dodržuje
správné očkovací techniky.

Revize textu dne 4.4.2017

Dopady pravidelného očkování v ČR

Dlouhodobé trendy nemocnosti, případně úmrtnosti, v ČR před a po zavedení pravidelného očkování.

_MARWEL_ALL_ARTICLE 10. duben 2014 | Národní referenční centrum pro analýzu epidemiologických
dat

Zahájení očkování v ČR

Revize textu dne 4.12.2020

_MARWEL_ALL_ARTICLE 28. únor 2008 | MUDr. Jitka Částková, CSc.

http://szu.cz/tema/vakciny/dopady-pravidelneho-ockovani-v-cr
http://szu.cz/tema/vakciny/dopady-pravidelneho-ockovani-v-cr
http://szu.cz/tema/vakciny/prehled-zahajeneho-ockovani-v-cr
http://szu.cz/tema/vakciny/prehled-zahajeneho-ockovani-v-cr



	tema_vakciny_ockovani-stanovenych-skupin-populace.html

